Haec cum facúltate aba addendi, delendi, corrigendi, etc. 
Datum..., die ... 

N., defensor vincub. 

X V I I I . 

Item exhibentur interrogatoria pro examine partis conventae, 
testium ac peritorum. 

I U S I U R A N D U M P R A E S T A N D T J M A P A R T I B U S A C T E S T I B U S 

D E V E R I T A T E D I C E N D A 

Iudex gravibus verbis coniuges ac testes antea moneat de san-
ctitate iurisiurandi et de gravissimo debcto quod admittunt iuris-
iurandi violatores, adnotans pecubarem quabtatem iurisiurandi in 
subiecta materia, et periurii funestissimos effectus, iuxta ea quae 
in Decreto admonentur; et prout personae quabtas ferat, si ipse 
opportunum ducat, commonefaciat, de poenis quibus periurii noxii 
fiunt in foro Ecclesiae, quaeque recoluntur in Regulis, sub n. 40. 

Deinceps iudex partem vel testem alloquitur: 
Vebs invocare Xomen divinum in testem veritatis, tactis sanctis 

Evangebis, sequenti formula: 

Ego N. mro me totam ac solam veritatem dicturum, tam super 
articulis, quam super re universa, prout eamdem veritatem coram 
Deo et conscientia compertam habeo, et piene ac fidebter exposi-
turum, qum abquid addam, omittam vel immutem. Sic me Deus 
adiuvet, etc. 

X I X . 

E X A M E N U X O R I S O R A T R I C I S 

Sessio 

In Dei nomine. Amen. 

Anno Domini..., die ..., hora ..., in urbe ..., in aedibus ..., coram 
D - N-> I u d l c e subdelegato, adstantibus E . D. N., defensore vin-

cub, et mfrascripto actuario, comparuit D. N., oratrix in causa 
dispensations sui matrimonii, pro hac die et hora rite citata. 

Iudex iusiurandum ab oratrice petit et accipit iuxta modum et 
formulam praescriptam (prout sub n. XVIII). 
. Deinceps, postulante defensore vinculi, Iudex schedam, quam 
idem defensor clausam exhibuerat, continentem interrogatoria uxori 
proponenda, reserat, et statim procedit, iuxta eadem interrogatoria, 
ad examen oratricis, quae ad singulas quaestiones respondet ex 
ordbie ut sequitur: 

Interrogationes generates. 

1. Iudex partem interroget circa no men, cognomen, nomen 
patris, originerà, aetatem, rebgionem, conditionem, domicilium 
(urbem, viam, paroeciam), locum hodiernae commorationis. 

An obligationes rebgiosas adimpleat. 
Turn Iudex mandat actuario ut legat, pro norma partis, no-

mina iudicis et ministrorum tribunabs. 
Deinceps, quatenus casus ferat, Iudex oratricem inducere co-

netur ad reconcihationem cum coniuge, propositis rationibus, iuxta 
quabtatem personarum et adiunctorum diversitatem, opportune 
depromptis, praesertim ex. gr. ex sanctitate initi matrimonn, ex 
auxilio divinae gratiae ad eiusdem onera sustinenda, ex tranquil-
litate conscientiae et pace famibarum, ex difficultatibus quae pro-
cessum pro petita dispensatione comitantur; et apprime postulet 
quaenam causae opponantur quominus reconciliatio obtineatur, 
contendens ut eaedem causae, si fieri queat, removeantur. 

Interrogationes particularcs. 

Post interrogationes generates, quaestiones particulars, pru-
denter pro adiunctis variandae, deferuntur. Speciminis gratia pro-
ponuntur plures circumstantiae quae prae oculis baberi debent, 
non tamen singulae in singulis processibus, sed pro subiecta ma-
teria. 

2. Interr. Utrum confirmet an non suum suppbcem bbellum 
(qui, si opus fuerit, legatur) in singulis partibus? An et cuiusnam 
opera vel Consilio oratrix usa fuerit pro buiusce causae proposition, 
et in suppbci libello conficiendo? 

3. Interr. Quando sponsi nuptiales negotiationes incboarint, et 
quamdiu bae duraverint? 

4. Interr. An matrimonium de parentum consensu et ex mutuo 
amore inierint % 

5. Interr. An praecesserint banna; quo loco, quibus interve-
nientibus, qua communi laetitia et pompa matrimonium fuerit ce-
lebrai urn? 

6. Interr. Quo tempore coniuges simul convenerint, eodem 
cubiculo et toro cubaverint? 

7. Interr. An officiis coniugabbus ultro bbenterque operam de-
derint et matrimonium consummaverint? (Si opus fuerit: An pars 
reapse sciat in quo eiusmodi consummatio consistat?). 

8. Interr. Si non consummaverint, an postea ad consumman-
dum conatus adbibuerint, quoties, quomodo et quonam exitu? 

9. Interr. An oratrix coniugali operi navando dolorem aliquando 
experta fuerit? 

10. Interr. An ei persuasum sit virum copulam perfecisse in-
tegre iuxta naturae legem? 

11. Interr. An istius vestigia exterius, ut sobtum est, reperta 
fuerint? 

12. Interr. An oratrix causam vel causas turn remotas turn pro-
ximas assertae inconsummationis cognoscat, aut saltern suspicetur? 
Dicat quid sibi videatur. Potissimum, ex. gr., an causa inconsumma-
tionis fuerit defeetus veri consensus in matrimonium, aut vis et 
metus m eodem ineundo, aut aversio inter sponsos exorta in ipso 
vitae coniugabs exordio, aut impotentia sive absoluta sive relativa, 
aut alia eiusmodi causa. E t pecubares eircumstantias conatuum 
consummations refer at. 

13. Pro casu in quo asserta inconsummatio tribuatur infirmitati 
alterutrius coniugis: 

fìrmiÌ!ifp9 a abquando alteruter coniux fuerit infìrmus, et qua in-
firmitate? An et quos medicos consuluerit? Quae adbibuerit medica-
menta quanto tempore et quo effectu? Quaenam eorundem medi-
corum testimonia, vel alia documenta ad rem pertinentia habeantur? 

. U - I f 0 e r r " A n coniuges eodem cubiculo eodemque lecto semper 
usi fuerint? 1 

15. Interr. Quis primus alterum deseruerit, qua de causa aut 
occasione próxima? 

16. Interr. An et quando actum civilem celebraverint? 
17. Interr. An fortasse de separation vel solution vincub apud